渝教工委发〔2021〕39号

中共重庆市委教育工作委员会
重庆市教育委员会
关于在全市教育系统深入开展
向王红旭老师学习的通知
各区县（自治县）教育工委、教委（教育局、公共服务局），各高校，直属单位：
2021年6月1日，重庆大渡口区育才小学教师王红旭，为勇救两名落水儿童，献出了自己年仅35岁的宝贵生命。他的英雄壮举感动无数群众，引起社会强烈反响。王红旭老师以高尚的道德品质践行了舍己为人、见义勇为的大爱精神，用自己的实际行动和英勇壮举生动诠释了“四有”好老师的深刻内涵，树立了新时代人民教师的光辉形象。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于教师队伍建设系列重要讲话精神，大力弘扬高尚师德师风，决定在全市教育系统深入开展向王红旭老师学习活动。现将有关事项通知如下：
一、广泛宣传王红旭老师先进事迹。王红旭老师从教12年来，工作兢兢业业、任劳任怨、师德高尚，深受学生爱戴、家长尊敬、学校认可。2021年6月1日18时左右，在大渡口区中交茄子溪港江边，面对两名儿童意外落水，他丢下自己3岁的孩子，以百米冲刺的速度义无反顾跳进江中奋力施救，在成功救起1名女童递给同伴后，转身继续营救另1名被冲入江中的男童时，因回游途中体力严重透支，他将生的希望留给了孩子，耗尽全力将男童推向同伴，自己被卷入江中，不幸罹难，生命永远定格在了35岁。王红旭老师用生命诠释了人民教师的高尚师德，他的道德品质折射出的光芒熠熠生辉，感动着社会公众，更是全市教育系统学习的楷模。各地、各校要迅速掀起学习宣传王红旭老师英勇事迹的热潮，采取举办报告会、座谈会等形式，用好网站、电视、“两微一端”、校报校刊等宣传载体，宣传好、学习好、弘扬好王红旭老师的先进事迹。
二、认真学习王红旭老师崇高精神。习近平总书记对广大教师先后提出了“三个牢固树立”“四有好老师”“四个引路人”“四个相统一”等殷切希望。王红旭老师在危难时刻舍己救人、舍生忘死，用生命托举生命，深入践行了总书记对教师提出的指示要求，体现了人民教师对党忠诚、敢于担当的优秀品质和高尚情操，用生命谱写了人间大爱。全市广大教师和教育工作者要以王红旭老师为榜样，学习他为人师表、行为世范的品格风范，学习他心怀大我、无私奉献的至诚情怀，学习他奋不顾身、舍己救人的大爱精神，以对教育事业的责任、对学生的挚爱，守教育报国初心，担立德树人使命，做德才兼备的新时代好教师，培养德智体美劳全面发展的社会主义合格建设者和可靠接班人，努力办人民满意教育。
三、组织开展扎实有效的教育活动。各地、各校要把学习宣传王红旭老师先进事迹活动同深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平总书记关于教育的重要论述有机结合起来，同扎实开展党史学习教育有机结合起来，同加强师德师风教育、学校思想政治建设有机结合起来，切实发挥先进典型的精神感召力，进一步激励广大教师和教育工作者不忘初心使命，成为推动全市教育改革发展的强大精神动力。
四、深入推进新时代教师队伍建设。各地、各校要结合开展向王红旭老师学习活动，认真贯彻落实《中共重庆市委 重庆市人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》。要坚持将师德师风作为教师队伍素质评价的第一标准，努力建设一支素质硬、业务精、水平高、口碑好的新时代教师队伍。要勉励广大教师学习践行王红旭老师的崇高精神，认清肩负的使命和责任，自觉崇德修身、夯实扎实学识、提高创新本领，为加快推进教育现代化、建设教育强市、努力办好人民满意教育作出新的更大贡献。
各地各校学习活动有关情况，请及时报告我委。
中共重庆市委教育工作委员会   重庆市教育委员会
2021年6月3日
（此件主动公开）

抄送：教育部。
中共重庆市委教育工作委员会办公室          2021年6月3日印发
- 2 -
- 1 -